Уголовное дело № 1-40/2025 

УИД № 74RS0010-01-2024-001816-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Агаповка 14 апреля 2025 года

Агаповский районный суд Челябинской области, в составе председательствующего судьи Жилова М.А., при секретаре судебного заседания Ануфренчук В.С., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Агаповского района Челябинской области Шальковой М.В., старшего помощника прокурора Агаповского района Челябинской области Нефедьевой А.В., заместителя прокурора Агаповского района Челябинской области Босик А.В., подсудимой ФИО5, её защитника-адвоката Каблукова И.В., представителя потерпевшего ФИО39, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Агаповского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, родившейся 

<

данные изъяты> 1, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее также – УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с п. 1 Устава муниципального общеобразовательного учреждения Первомайская средняя общеобразовательная школа (далее по тексту МОУ «Первомайская СОШ», Учреждение), с изменениями и дополнениями, утвержденного постановлением администрации Агаповского муниципального района Челябинской области от 23.01.2012 №, МОУ Первомайская СОШ является некоммерческой организацией и учреждено в соответствии с Постановлением Администрации Агаповского муниципального района Челябинской области от 18.05.1995 № в соответствии с законодательством Российской Федерации для оказания услуг в сфере образования. Учредителем МОУ Первомайская СОШ является администрация Агаповского муниципального района. Финансовое обеспечение деятельности осуществляется из средств бюджета района на основании бюджетной сметы. В соответствии с п. 4.2 Устава руководителем Учреждения является директор, который назначается и освобождается от должности начальником Управления образования администрации Агаповского муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Согласно п.4.3 Устава руководитель Учреждения в силу своей компетенции осуществляет руководством деятельностью Учреждения, без доверенности действует от его имени, по согласованию с Управлением образования администрации Агаповского муниципального района утверждает в пределах своих полномочий штатное расписание и структуру Учреждения, принимает, увольняет работников, утверждает их должностные обязанности, издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для исполнения всех работников, обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления, предоставляет в установленные сроки все виды отчетности, предусмотренные уполномоченными органами. Постановлением администрации Агаповского муниципального района Челябинской области от 25.07.2016 № изменено наименование МОУ Первомайская СОШ на муниципальное общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту МОУ «Первомайская СОШ», Учреждение), утверждён новый устав МОУ «Первомайская СОШ», а постановление администрации Агаповского муниципального района Челябинской области от 23.01.2012 № признано утратившим силу. В соответствии с п. 1 Устава МОУ «Первомайская СОШ», утвержденного постановлением администрации Агаповского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, с изменениями и дополнениями, утвержденного, МОУ «Первомайская СОШ» является некоммерческой организацией и учреждено Агаповским районным отделом образования в соответствии с Постановлением Администрации Агаповского муниципального района Челябинской области от 18.05.1995 № в соответствии с законодательством Российской Федерации для оказания услуг в сфере образования. Учредителем МОУ «Первомайская СОШ» является администрация Агаповского муниципального района. Собственником имущества Учреждения является Агаповский муниципальный район. В соответствии с п. 6.3 Устава единоличным исполнительным органом МОУ «Первомайская СОШ» является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения. 

Директор в силу своей компетенции осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения, без доверенности действует от его имени, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, определяет и утверждает структуру и штатное расписание Учреждения, принимает, увольняет работников Учреждения в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает их должностные обязанности, обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления, предоставляет в установленные сроки все виды отчетности, предусмотренные органами статистики, финансовыми и налоговыми органами; в установленном законодательстве порядке обеспечивает составление и предоставление всей необходимой информации и документации, связанной с деятельностью Учреждения и иные. На основании приказа о назначении директором ФИО5 начальника Управления образования 

администрации Агаповского муниципального района Челябинской области №-к от 23.08.2010 ФИО5 назначена на должность директора МОУ «Первомайская СОШ» с 24 августа 2010 года. В соответствии с трудовым договором № от 23 августа 2010 года ФИО5 назначена на должность директора МОУ «Первомайская СОШ» и приступает к исполнению обязанностей с 24 августа 2010 года. На ФИО5 возложены, в том числе следующие права и обязанности:

- осуществлять управление Учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом учреждения;

- поощрять работников учреждения и требовать от них исполнения трудовых обязанностей;

- привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности;

- обеспечивать рациональное использование бюджетных и внебюджетных средств учреждения;

- обеспечивать организацию, надлежащее состояние и достоверность бухгалтерского учёта в учреждении;

- соблюдать требования законодательства при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

- выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату; 

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом.

Согласно должностной инструкции руководителя (директора, заведующего) учреждения образования, утвержденной 09.04.2012 №, с которой ФИО5 была ознакомлена 09.04.2012, директор учреждения образования относится к категории руководителей. В своей деятельности директор учреждения образования руководствуется законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами РФ, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, приказами и распоряжениями начальника Управления образования, коллективным договором, локальными нормативными актами образовательного учреждения. 

Согласно указанной должностной инструкции руководитель учреждения образования должен знать:

- способы организации финансово-хозяйственной деятельности учреждения образования;

- гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство в части, касающейся регулирования деятельности учреждения образования и органов управления образованием различных уровней;

- основы менеджмента, управления персоналом, основы управления проектами;

- правила по охране труда и пожарной безопасности.

Согласно указанной должностной инструкции руководитель учреждения имеет права и обязанности, в том числе:

- осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом учреждения.

- осуществляет подбор и расстановку кадров, заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с работниками учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

- в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования. В пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть. Утверждает структуру и штатное расписание учреждения образования. Решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом учреждения.

- представляет интересы учреждения образования, действует от его имени без доверенности, представляет учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях.

- принимает и увольняет работников, обеспечивает подбор и расстановку кадров, осуществляет руководство и контроль работы персонала, использование и развитие их профессиональных знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в учреждении.

- заключает хозяйственные и трудовые договоры, выдает доверенности, открывает в банках расчётные и другие счета.

- в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, утверждает локальные акты, определяет объём учебной и другой нагрузки работников не ниже норм, предусмотренных: трудовым законодательством.

Таким образом, в период с 24 августа 2010 года по 08 ноября 2023 года ФИО5 на постоянной основе была наделена организационно-распорядительными и административно хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», то есть являлась должностным лицом.

Согласно ст. 56 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту ТК РФ), трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя. Согласно ст. 68 ТК РФ, прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. Приказ (распоряжение) работодателя о приёме на работу объявляется работнику под роспись в трехдневный срок со дня фактического начала работы. По требованию работника работодатель обязан выдать ему надлежаще заверенную копию указанного приказа (распоряжения). Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №52н утвержден перечень унифицированных форм первичных учетных документов, применяемых государственными учреждениями, в том числе форма табеля учёта использования рабочего времени, которая является основанием для начисления заработной платы. Таким образом, табель учёта рабочего времени, трудовой договор и дополнительные соглашения к нему, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), иные приказы директора являются официальными документами. ФИО5, в силу занимаемой должности, достоверно известно, что указанные документы являются официальными, удостоверяющими факт оформления приёма на работу, подтверждающими юридически значимые факты о трудовом и страховом стаже работника, месте работы, занимаемой должности, и являются единственным основанием для внесения данных о работнике в табель учёта рабочего времени, который является официальным документом и служит основанием для расчёта и начисления работникам заработной платы.

В один из дней в период до 09 января 2020 года, у ФИО5, находящейся на территории Агаповского района Челябинской области, из корыстной заинтересованности, возник единый преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога при фиктивном трудоустройстве ФИО6 №43 (без фактического выполнения трудовых функций). Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, будучи наделенной организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, 09 января 2020 года в течение рабочего времени, находясь в МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, осознавая, что ФИО6 №43 трудовую функцию выполнять не будет, а денежные средства, полученные ФИО6 №43 в виде заработной платы, намеревается похитить, изготовила и подписала официальные документы – приказ о приёме работника на работу №-к от 09 января 2020 года; трудовой договор № от 09 января 2020 года, внеся в них заведомо ложные сведения, согласно которым ФИО6 №43 принят на работу в МОУ «Первомайская СОШ» в должности «дворник» с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок. Далее, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, будучи наделенной организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также на заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в разные дни, в служебном кабинете МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, осознавая, что ФИО6 №43 трудовую функцию в должности «дворник» не выполнял, не выполняет и не будет выполнять, а денежные средства, полученные ФИО6 №43 в виде заработной платы она намеревается похитить, изготовила, подписала и удостоверила гербовой печатью следующие официальные документы: 

- соглашение об изменении условий трудового договора от 09 января 2020 года № об изменении заработной платы в должности «дворник»;

- приказ без номера от 01 октября 2020 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ №§39-л от 01 января 2021 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ (распоряжение) №-к§1 от 01 ноября 2021 года «О переводе работника на другую работу», согласно которому ФИО6 №43 переведён с должности «дворник (0,5 ставки)» на должность «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений (0,5 ставки)»;

- приказ №-л§75 от 01 октября 2021 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ №-л от 01 ноября 2021 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которого внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ №-л от 10 января 2022 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которого внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 10 января 2022 года № об изменении заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 01 января 2023 года № об изменении заработной платы;

- приказ №-л§63 от 01 января 2023 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к§2 от 01 сентября 2023 года, согласно которому ФИО6 №43 уволен по собственному желанию с 01 сентября 2023 года. 

Кроме того, ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, будучи наделённой организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, находясь в период с 09 января 2020 года по 30 сентября 2023 года в разные дни, в служебном кабинете МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, осознавая, что ФИО6 №43 трудовую функцию по должностям «дворник», «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» не выполнял, не выполняет и не будет выполнять, а денежные средства, полученные ФИО6 №43 в виде заработной платы она намеревается похитить, посредством неосведомленных о ее преступных намерениях сотрудников МОУ «Первомайская СОШ» изготавливала и, как лично, так и посредством неосведомленной о её преступных намерениях исполняющей в период её отсутствия обязанности ФИО6 №42, подписывала табели учёта использования рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ» за январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года, сентябрь 2023 года, в которые внесла заведомо ложные сведения об отработанном времени ФИО6 №43 по должностям «дворник» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» за указанный период времени и увольнении последнего. При этом, ФИО5 понимала и осознавала, что ФИО6 №43 трудовую функцию по должностям «дворник» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» не выполнял, то есть внесённые ей сведения в указанные официальные документы являются заведомо ложными. После этого, ФИО5 в период с 09 января 2020 года по 30 сентября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя мотивы личного обогащения, используя своё служебное положение, фиктивные составленные ей официальные документы, а именно: приказ о приеме работника на работу №-к от 09 января 2020 года; трудовой договор № от 09 января 2020 года, соглашение об изменении условий трудового договора от 09 января 2020 года № об изменении заработной платы по должности дворник; приказ без номера от 01 октября 2020 года «Об изменении условий трудового договора»; приказ №§39-л от 01 января 2021 года «Об изменении условий трудового договора»; приказ (распоряжение) №-к§1 от 01 ноября 2021 года «О переводе работника на другую работу»; приказ №-л§75 от 01 октября 2021 года «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-л от 01 ноября 2021 года «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-л от 10 января 2022 года «Об изменении условий трудового договора»; соглашение об изменении условий трудового договора от 10 января 2022 года № об изменении заработной платы; соглашение об изменении условий трудового договора от 01 января 2023 года № об изменении заработной платы; приказ №-л§63 от 01 января 2023 года «Об изменении условий трудового договора»; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к§2 от 01 сентября 2023 года, а также табели учёта использования рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ» с января 2020 по сентябрь 2023 представляла в Управление образования администрации Агаповского муниципального района Челябинской области для последующего хищения денежных средств. 

Кроме того, в один из дней в период до 01 сентября 2013 года, у ФИО5, находящейся на территории 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, возник единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Агаповскому муниципальному району 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, будучи наделённой организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, 01 сентября 2013 в течении рабочего времени, находясь в МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, осознавая, что ФИО6 №5 трудовую функцию выполнять не будет, а денежные средства, полученные ФИО6 №5 в виде заработной платы, намеревается похитить, изготовила и подписала официальные документы – приказ о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от 01 сентября 2013 года, внеся в них заведомо ложные сведения, согласно которым ФИО6 №5 принят на работу в МОУ «Первомайская СОШ» в должности «сторож» с 01 сентября 2013 года на неопределенный срок. Далее, ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, будучи наделенной организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, находясь в период с 01 сентября 2013 года по 28 марта 2023 года в разные дни, в служебном кабинете МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, осознавая, что ФИО6 №5 трудовую функцию в должности «сторож» не выполнял, не выполняет и не будет выполнять, а денежные средства, полученные ФИО6 №5 в виде заработной платы она намеревается похитить, изготовила, подписала и удостоверила гербовой печатью следующие официальные документы: 

- соглашение об изменении условий трудового договора от 12 января 2015 года № по размеру заработной платы;

- дополнительное соглашение о совмещении должностей от 10 февраля 2015 года №;

- дополнительное соглашение от 01 сентября 2015 года № о совмещении должностей, согласно которому с 01 сентября 2015 года на ФИО6 №5 возлагаются обязанности «Рабочего по обслуживанию зданий и сооружений» по ставке 0,25 за совмещение;

- приказ №-л от 01 сентября 2015 года «О расширении зоны обслуживания, в порядке совмещения должностей (профессий)», согласно которому сторожу ФИО6 №5 с 01 сентября 2015 года поручается выполнять дополнительную работу в должности «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» в объёме 0,25 ставки;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 01 июня 2016 года № об изменении заработной платы;

- приказ (распоряжение) №-к от 01 сентября 2016 года о переводе работника на другую работу, согласно которому убавлена нагрузка в должности сторож на 0,1 ставку с 01 сентября 2016 года; 

- соглашение об изменении условий трудового договора от 01 сентября 2016 года № об изменении заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 09 января 2017 года № об изменении заработной платы;

- уведомление об изменениях существенных условий в части оплаты труда от 26 мая 2017 года;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 01 июля 2017 года № об изменении заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 09 января 2018 года № об изменении заработной платы;

- приказ №-л §9 от 09 января 2018 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №5 № от 01 сентября 2013 года в части размера заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 03 мая 2018 года № об изменении заработной платы;

- приказ №-л §8 от 03 мая 2018 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №5 № от 01 сентября 2013 года в части размера заработной платы;

- уведомление об изменениях существенных условий в части оплаты труда от 27 июня 2018 года;

- уведомление о прекращении трудового договора в связи с сокращением штата работников учреждения от 01 августа 2018 года, о сокращении ставки сторож и прекращении трудового договора от 01 сентября 2013 года №;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 09 января 2019 года № об изменении заработной платы;

- приказ №-л §15 от 09 января 2019 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №5 № от 01 сентября 2013 года в части размера заработной платы;

- уведомление об изменении условий трудового договора от 28 июня 2019 года;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 09 декабря 2019 года № об изменении заработной платы;

- уведомление о прекращении трудового договора в связи с сокращением штата работников учреждения от 08 августа 2019 года, о сокращении ставки сторож и прекращении трудового договора от 01 сентября 2013 года №.

- соглашение об изменении условий трудового договора от 09 января 2020 года № об изменении заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 09 января 2020 года № об изменении заработной платы;

- приказ №-л §55 от 01 октября 2020 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №5 № от 01 сентября 2013 года в части размера заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от 01 октября 2021 года № об изменении заработной платы;

- приказ №§25-л от 01 января 2021 года «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №5 № от 01 сентября 2013 года в части размера заработной платы;

- приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №5 № от ДД.ММ.ГГГГ в части размера заработной платы;

- приказ №-л §1 от ДД.ММ.ГГГГ «О поручении дополнительной работы, путём расширения зоны обслуживания», согласно которому сторожу ФИО6 №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наряду с работой, определённой трудовым договором, выполнять дополнительную работу по должности рабочий по обслуживанию зданий и сооружений в объёме 0,5 ставки в порядке совмещения должностей;

- приказ №-к§4 от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», согласно которому ФИО6 №5, сторожа (0,4 ставки) уволить по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-к§3 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе на другую работу», согласно которого ФИО6 №5, сторожа (0,9 ставки) перевести постоянно на должность сторожа МОУ «Первомайской СОШ» (0,6 ставки) с ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О приёме работника на работу», согласно которому ФИО6 №5 принят в МОУ «Первомайская СОШ» на должность «Рабочий по обслуживанию зданий и сооружений (0,5 ставки)» с ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу», согласно которого ФИО6 №5 принят в МОУ «Первомайская СОШ» на должность «Рабочий по обслуживанию зданий и сооружений (0,5 ставки)» с ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ в части размера заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы;

- приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ в части размера заработной платы;

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», согласно которого ФИО6 №5, сторожа, уволить по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «О поручении дополнительной работы, в порядке совмещения должностей (профессий)», согласно которого рабочему по обслуживанию зданий сооружений ФИО6 №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наряду с работой, определенной трудовым договором, выполнять дополнительную работу в должности сторожа в объёме 0,58 ставки в порядке совмещения должностей;

- приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «О поручении дополнительной работы, в порядке совмещения должностей (профессий)», согласно которому рабочему по обслуживанию зданий сооружений ФИО6 №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наряду с работой, определенной трудовым договором, выполнять дополнительную работу в должности сторожа в объеме 0,58 ставки в порядке совмещения должностей;

- соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы;

- приказ №-л§76 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ в части размера заработной платы;

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», согласно которому ФИО6 №5, сторожа, уволить по истечении срока трудового договора ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-к§1 от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу», согласно которого ФИО6 №5 принять в МОУ «Первомайская СОШ», на должность «Сторожа (1,15 ставки)» с ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», согласно которому ФИО6 №5, рабочего по обслуживанию зданий и сооружений (0,5 ставки) уволить по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», согласно которого ФИО6 №5, сторожа (1,15 ставки) уволить по истечении срока трудового договора ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, будучи наделенной организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, находясь в период с 01 сентября 2013 года по 28 марта 2023 года в разные дни, в служебном кабинете МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, осознавая, что ФИО6 №5 трудовую функцию в должности «сторож», «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» не выполнял, не выполняет и не будет выполнять, а денежные средства, полученные ФИО6 №5 в виде заработной платы она намеревается похитить, посредством неосведомлённых о её преступных намерениях сотрудников МОУ «Первомайская СОШ» изготавливала и, как лично, так и посредством неосведомлённой о её преступных намерениях исполняющей в период её отсутствия обязанности ФИО6 №42, подписывала табели учета использования рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ» за сентябрь 2013 года, октябрь 2013 года, ноябрь 2013 года, декабрь 2013 года, январь 2014 года, февраль 2014 года, март 2014 года, апрель 2014 года, май 2014 года, июнь 2014 года, июль 2014 года, август 2014 года, сентябрь 2014 года, октябрь 2014 года, ноябрь 2014 года, декабрь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года, июль 2015 года, август 2015 года, сентябрь 2015 года, октябрь 2015 года, ноябрь 2015 года, декабрь 2015 года, январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, июль 2016 года, август 2016 года, сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, январь 2017 года, февраль 2017 года, март 2017 года, апрель 2017 года, май 2017 года, июнь 2017 года, июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года, октябрь 2017 года, ноябрь 2017 года, декабрь 2017 года, январь 2018 года, февраль 2018 года, март 2018 года, апрель 2018 года, май 2018 года, июнь 2018 года, июль 2018 года, август 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, январь 2019 года, февраль 2019 года, март 2019 года, апрель 2019 года, май 2019 года, июнь 2019 года, июль 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года, январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, в которые внесла заведомо ложные сведения об отработанном времени ФИО6 №5 по должностям «сторож» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» за указанный период времени и увольнении последнего. При этом, ФИО5 понимала и осознавала, что ФИО6 №5 трудовую функцию в должностях «сторож» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» не выполнял, то есть внесённые ей сведения в указанные официальные документы являются для неё заведомо ложными. После этого, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя мотивы личного обогащения, используя своё служебное положение, фиктивные составленные ей официальные документы, а именно: приказ о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение о совмещении должностей от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № о совмещении должностей; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «О расширении зоны обслуживания, в порядке совмещения должностей (профессий)»; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ (распоряжение) №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; уведомление об изменениях существенных условий в части оплаты труда от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №-л §9 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №-л §8 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; уведомление об изменениях существенных условий в части оплаты труда от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о прекращении трудового договора в связи с сокращением штата работников учреждения от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №-л §15 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; уведомление об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; уведомление о прекращении трудового договора в связи с сокращением штата работников учреждения от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №-л §55 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №§25-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-л §1 от ДД.ММ.ГГГГ «О поручении дополнительной работы, путем расширения зоны обслуживания»; приказ №-к§4 от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)»; приказ №-к§3 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе на другую работу»; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу»; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «О поручении дополнительной работы, в порядке совмещения должностей (профессий)»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «О поручении дополнительной работы, в порядке совмещения должностей (профессий)»; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №-л§76 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)»; приказ №-к§1 от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу»; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)»; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», а также табели учёта использования рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ» с сентября 2013 года по март 2023 года представляла в Управление образования администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для начисления и выплаты заработной платы ФИО6 №5, тем самым обманывала сотрудников Управления образования администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес>. Бухгалтер Управления образования администрации Агаповского муниципального района, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО4, введённая последней в заблуждение относительно того, что ФИО6 №5 якобы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнял трудовые функции в должностях «сторож», «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений», на основании составленных ФИО4 табелей учёта рабочего времени, под влиянием обмана со стороны последней, начисляла ФИО6 №5 заработную плату в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по должностям «сторож» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» на общую сумму 1029347,08 рублей, после чего Управление финансов Агаповского муниципального района по платёжным поручениям с расчётного счёта № перечисляло данные денежные средства на банковские счета ФИО6 №5, открытые в ПАО «Сбербанк», не осведомлённого о преступных намерениях ФИО5 В период с 01 сентября 2013 года по один из дней апреля 2023 года, ФИО6 №5, не осведомлённый о преступных намерениях ФИО4, находясь в МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных следствием местах на территории 

<

адрес>, через также неосведомлённую о преступных намерениях ФИО5 ФИО6 №4, передавал ФИО5 наличным и безналичным способом денежные средства, полученные им в виде заработной платы в должностях «сторож» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений», всего передав за указанный период денежные средства на общую сумму 1029347,08 рублей. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по один из дней апреля 2023 года, ФИО3, являясь должностным лицом, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных следствием местах на территории 

<

адрес>, путём обмана похитила денежные средства на общую сумму 1029347,08 рублей, то есть в особо крупном размере, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб на указанную сумму Агаповскому муниципальному району 

<

адрес>. 

Кроме того, в один из дней в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, находящейся на территории 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, возник единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Агаповскому муниципальному району 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, будучи наделённой организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, 09 января 2020 года в течение рабочего времени, находясь в МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, осознавая, что ФИО6 №43 трудовую функцию выполнять не будет, а денежные средства, полученные ФИО6 №43 в виде заработной платы, намеревается похитить, изготовила и подписала официальные документы –приказ о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в них заведомо ложные сведения, согласно которым ФИО6 №43 принят на работу в МОУ «Первомайская СОШ» в должности «дворник» с 09 января 2020 года на неопределенный срок. Далее, ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, будучи наделенной организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в разные дни, в служебном кабинете МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, осознавая, что ФИО6 №43 трудовую функцию в должности «дворник» не выполнял, не выполняет и не будет выполнять, а денежные средства, полученные ФИО6 №43 в виде заработной платы она намеревается похитить, изготовила, подписала и удостоверила гербовой печатью следующие официальные документы: 

- соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы в должности «дворник»;

- приказ без номера от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ №§39-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ (распоряжение) №-к§1 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно которому ФИО6 №43 переведен с должности «дворник (0,5 ставки)» на должность «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений (0,5 ставки)»;

- приказ №-л§75 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы;

- соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы;

- приказ №-л§63 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора», согласно которому внесены изменения в трудовой договор с ФИО6 №43 в части размера заработной платы;

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к§2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 №43 уволен по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, будучи наделённой организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в МОУ «Первомайская СОШ», обладая возможностью осуществления в установленном порядке приёма на работу работников организации, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания организации, принятие локальных нормативных актов, из корыстной заинтересованности, преследуя мотивы личного обогащения, находясь в период с 09 января 2020 года по 30 сентября 2023 года в разные дни, в служебном кабинете МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, осознавая, что ФИО6 №43 трудовую функцию в должностях «дворник», «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» не выполнял, не выполняет и не будет выполнять, а денежные средства, полученные ФИО6 №43 в виде заработной платы она намеревается похитить, посредством неосведомленных о её преступных намерениях сотрудников МОУ «Первомайская СОШ» изготавливала и, как лично, так и посредством неосведомлённой о её преступных намерениях исполняющей в период её отсутствия обязанности ФИО6 №42, подписывала табели учёта использования рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ» за январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года, сентябрь 2023 года, в которые внесла заведомо ложные сведения об отработанном времени ФИО6 №43 в должностях «дворник» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» за указанный период времени и увольнении последнего. При этом, ФИО5 понимала и осознавала, что ФИО6 №43 трудовую функцию в должностях «дворник» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» не выполнял, то есть внесённые ей сведения в указанные официальные документы являются для неё заведомо ложными. После этого, ФИО5 в период с 09 января 2020 года по 30 сентября 2023 года действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя мотивы личного обогащения, используя свое служебное положение, фиктивные составленные ей официальные документы, а именно: приказ о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы в должности «дворник»; приказ без номера от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ (распоряжение) №-к§1 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу»; приказ №-л§75 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении заработной платы; приказ №-л§63 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении условий трудового договора»; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к§2 от ДД.ММ.ГГГГ, а также табели учёта использования рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ» с января 2020 по сентябрь 2023 представляла в Управление образования администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для начисления и выплаты заработной платы ФИО6 №5, тем самым обманывала сотрудников Управления образования администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес>. Бухгалтер Управления образования администрации Агаповского муниципального района, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО5, введённая последней в заблуждение относительно того, что ФИО6 №43 якобы в период с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2023 года выполнял трудовые функции в должностях «дворник», «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений», на основании составленных ФИО5 табелей учёта рабочего времени, под влиянием обмана со стороны последней, начисляла ФИО6 №43 заработную плату в период с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2023 года в должностях «дворник» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» на общую сумму 303892,20 рублей, после чего Управление финансов Агаповского муниципального района по платёжным поручениям с расчетного счёта № перечисляло данные денежные средства на банковские счета ФИО6 №43, открытые в ПАО «Сбербанк», не осведомлённого о преступных намерениях ФИО5 В период с 09 января 2020 года по один из дней октября 2023 года, ФИО6 №43, не осведомлённый о преступных намерениях ФИО5, находясь в МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных следствием местах на территории 

<

адрес>, через также неосведомлённую о преступных намерениях ФИО5 ФИО6 №44, передавал ФИО5 наличным и безналичным способом денежные средства, полученные им в виде заработной платы в должностях «дворник» и «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений», всего передав за указанный период времени денежные средства на общую сумму 303892,20 рублей. Таким образом, в период с 09 января 2020 года по один из дней октября 2023 года, ФИО5, являясь должностным лицом, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в МОУ «Первомайская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных следствием местах на территории 

<

адрес>, путём обмана похитила денежные средства на общую сумму 303892,20 рублей, то есть в крупном размере, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб на указанную сумму Агаповскому муниципальному району Челябинской области. 

В судебном заседании, выражая отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО5 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ не признала, показала, что в МОУ «Первомайская СОШ» работает с 1986 года, с августа 2010 года по ноябрь 2023 года работала директором школы. Вместе с ней в должности завхоза работала ФИО6 №4 В 2020 году в школу был проведен ЕСПД, но обслуживающей организации на эту систему не было. Возникла необходимость взять на работу рабочего по обслуживанию зданий и сооружений. Был взят ФИО84, так как он работал в «Ростелеком». Он проводил в кабинеты учителям проводной «Интернет», а также проводил работы по электричеству. В школе его практически не видели, потому что он был задействован на основной работе. Он приходил в выходные, а иногда после работы. Его супруга, ФИО6 №4 сама делала для него заявки, говорила ему, какие работы нужно выполнить. В марте 2023 года ФИО84 был уволен по собственному желанию. Зарплату ФИО84 получал, ей ни он, ни его жена ничего не передавали. Даже если ФИО84 выходил на работу, она об этом не знала. Она полностью доверяла ФИО84, которая контролировала выход техперсонала и выполнение ими трудовых функций. Возможно, ФИО84 отдавал своей жене деньги, но это не говорит о том, что она ей их передавала. Техничкой в школе работала и свекровь ФИО84. Возможно, ФИО84 ей помогала, мыла полы. Помогала и своей подруге, поэтому её сотрудники школы видели с тряпкой в руках. ФИО86 Влад принят на работу в сентябре 2018 года программистом, так как с этого времени ввели новую штатную единицу 0,25 

<

адрес> его заключалась в обслуживании компьютерной техники. В январе 2025 года он принят на должность дворника. В его должностные обязанности входила чистка снега от запасных ходов в выходные, так как дворники в выходные не работают. В школе устанавливали пластиковые окна, также в выходные, а ФИО86 убирал строительный мусор и вывозил его. Его могли не видеть сотрудники школы, так как они тоже не работают в субботу и воскресенье. Афишировать, что он принят на должность дворника не считала необходимым. Специально об этом она не распространялась. ФИО84 прекрасно знала, что ФИО86 устроен дворником, а впоследствии рабочим по обслуживанию зданий и сооружений, что он работает, проставляла смены ему в табеле. В весенне-летний период ФИО6 №43 косил траву, убирал сломленные ветром ветки и вывозил их за территорию. Делал он это, в основном, в субботу и воскресенье, но иногда и в рабочие дни. Заявку на выполнение этих работ давала ФИО6 №44, так как была начальником летнего оздоровительного лагеря. В должности дворника ФИО6 №43 работал до октября. Кроме того, ФИО6 №43 активно принимал участие в реализации школьных проектов и проектов муниципального уровня. Это «Аллея дружбы», «Школьный мостик», «Школьный цветник». В этом ему помогал его отец ФИО6 №46, который работал учителем технологии. Если у ФИО6 №8 в должностные обязанности входило обслуживание отопления, водоснабжения, ремонт школьной мебели, то должностные обязанности у ФИО86 были иные. В школу проведена ЕСПД (единая система данных). В обязанности ФИО6 №43 входило обслуживание оборудования: система видеонаблюдения, установка дополнительных видеокамер. Кроме того, он ремонтировал колонки, музыкальные центры, кабели, микрофоны, монтировал арку для праздников. Принимал участие в реставрации школьного музея, изготавливал переносные стенды и др. В связи с тем, что ФИО6 №43 жил в городе, его рабочий день был ненормированный. Он мог вывозить технику домой и там ремонтировать. Он мог неделю не появляться в школе, но потом работать все выходные. Для школы было главное, чтобы был результат. У матери, ФИО6 №44, были перед ней финансовые обязательства, поэтому переводила ей денежные средства. Такой расчёт был удобен им обеим. Она занимала ей крупные суммы (на капитальный ремонт дома, на свадьбу ФИО6 №43, на покупку автомобиля). В то время она практически не тратила деньги по-крупному и у неё были сбережения. С ФИО6 №44 у них были доверительные отношения и она ей занимала на неопределенный срок. У ФИО6 №44 были постоянные обязательства по кредитам. В 2021 году она приняла на работу дочь ФИО84 ФИО6 №3 на должность педагога-психолога, с которой возник конфликт из-за недобросовестного отношения к работе. В конце апреля должна была состояться проверка её документации. К проверке она была не готова. ФИО6 №3 написала заявление об уходе по собственному желанию. Мужу объяснила свой уход тем, что это она её уволила. Заявление утром она своё забрала, мужу ничего не сказала. Её муж ФИО23 социальной сети «Вконтакте» под ником «Народный фронт» опорочил честь и достоинство сотрудников школы. Этим фактом она была сильно возмущена и написала заявление в полицию. В конце июля ей из полиции сообщили, что автора установили – это ФИО83. В отношении него было возбуждено уголовное дело о клевете. Следователь сказал, что если клевета подтвердится, ФИО83 понесёт наказание в виде штрафа. Она думает, чтобы избежать данного наказания, ФИО83 начал давать показания против неё. Она считает, что свою жену, тёщу и тестя он запугал физической расправой над их дочерью. Она считает, что у этой семьи к ней стойкие неприязненные отношения. Она поплатилась за свою доброту и доверчивость. Возражала против удовлетворения искового заявления и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО21

Виновность ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО39 показала, что по работе ей стало известно, что в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело по оформлению рабочих и получении финансовой выгоды. Администрация района понесла ущерб и считает себя потерпевшей стороной. Исковое заявление и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО21 поддержала. Наказание подсудимой ФИО5 просила назначить на усмотрение суда.

ФИО6 ФИО6 №1 в судебном заседании показала, что в Управлении финансов работает с ДД.ММ.ГГГГ, а руководителем с апреля 2016 года. Заработная плата в МОУ «Первомайская СОШ» начисляется следующим образом, составляется табель и начисляется заработная плата. Через Управление финансов идёт только оплата. Табель идёт бухгалтеру, который начисляет зарплату в Управлении образования. Потом Управление образования формирует заявку на заработную плату. В этой заявке они указывают просто номер реестра, где по фамилиям забиты сотрудники школы. Этот реестр нам не направляется. Он направляется только в банк. Они не видят ни фамилии, ни суммы. У них стоит только одна общая сумма и номер реестра. На основании данной заявки Управление финансов формирует платежное поручение. В платежном поручении указана сумма и номер реестра. Далее платежное поручение направляется в Федеральное казначейство, а после проверки оно направляется в банк. Банк согласно этого реестра делает зачисление зарплаты сотрудникам на их счета. Номер счёта №.

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №4, данные в ходе предварительного следствия от 30 октября 2023 года (т. 6 л.д. 19-22), от 15 ноября 2023 года (т. 6 л.д. 23-29), из которых следует, что в период с 2003 года она работала на должности заведующей хозяйством МОУ «Первомайская СОШ». Директором и непосредственным руководителем с 2004 года являлась ФИО5. В МОУ «Первомайская СОШ» она начинала работать в должности уборщицы служебных помещений, в должности заведующей находится последние 16-17 лет. С ФИО5 у неё всегда были рабочие взаимоотношения, но характеризует её с отрицательной стороны как жесткого, требовательного руководителя. В период с 01 сентября 2013 года до февраль 2023 года её муж ФИО6 №5 по инициативе ФИО5 был фиктивно трудоустроен в МОУ «Первомайская СОШ», с целью получения заработной платы, снятия её и последующей передачи ФИО5, при этой ФИО6 №5 фактически не выполнял обязанности сторожа. В последующем, после фиктивного трудоустройства ФИО6 №5, которое по документам прошло с ДД.ММ.ГГГГ в МОУ «Первомайская СОШ» ему ежемесячно, 24 и 29 числа приходили на банковскую карту денежные средства за работу охранником (сторожем) в МОУ «Первомайская СОШ». После этого, как заранее это и было обговорено, он снимал со своей банковской карты (зарплатной) денежные средства, которые пришли за работу сторожем, после чего наличные денежные средства передавал ей (ФИО6 №4). Затем она данные денежные средства в полном объёме передавала ФИО5, как и договаривались. Денежные средства он всегда снимал наличными, но иногда он их переводил ей (ФИО6 №4) безналичным способом, а она их безналичным способом переводила ФИО5 Денежные средства, полученные в период с 01 сентября 2013 года до февраля 2023 года в счёт работы сторожем в МОУ «Первомайская СОШ» ФИО6 №5 в полном объёме снимал наличными и передавал ей, а она в свою очередь ФИО4 Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до февраля 2023 года, ФИО5 путём обмана завладела крупной суммой денежных средств. Передача денег всегда происходила в школе в 

<

адрес>, в кабинете ФИО4 Затем, в феврале 2023 года ФИО5 резко решила уволить ФИО6 №5 из школы, поскольку побоялась, что об этом узнают другие люди, поскольку в то время, в том числе в сети «Интернет» активно обсуждалось привлечение других директоров школ 

<

адрес> к уголовной ответственности за мошенничество. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она подвергалась ежедневным унижениям и оскорблениям со стороны директора МОУ «Первомайская» СОШ» ФИО4, которая узнала о том, что её зять – ФИО6 №2 обратился в правоохранительные органы. С момента подачи заявления ФИО3 в августе 2023 года позвонила ей по телефону и попросила приехать к ней домой. Когда она к ней приехала, то ФИО3 спросила, в курсе ли она, что пост в сети «Интернет» писал её зять – ФИО6 №2, она удивилась, так как не знала этого. Затем ФИО3 сказала, что готова примириться, если зять публично извинится и компенсирует ей 500000 рублей. Кроме того ФИО3 сообщила о том, что слышала как ФИО6 №2 обратился в следственный комитет с заявлением, в связи с чем она попросила их соврать органам предварительного следствия, а именно ничего не говорить о фиктивном трудоустройстве, иначе она примет решительные меры, в том числе говорила фразу: «Война так война»! Сначала она согласилась с её предложением, так как находится от неё в зависимом положении, но когда её опрашивали сотрудники полиции, то она поняла, что не может врать, прикрывая преступные действия ФИО4, которая действительно фиктивно трудоустраивала в школу людей, которые не исполняли свои обязанности, после чего забирала себе денежные средства, проводимые бухгалтерией в счет заработной платы фиктивно трудоустроенным сотрудникам. Затем, ФИО3 узнала о том, что она сотрудничает с сотрудниками правоохранительных органов, после чего ополчилась на неё, а именно ежедневно мешала ей работать, исполнять свои обязанности, оскорбляла её, обсуждала с негативной оценкой перед коллегами. Она спрашивала у ФИО4, какую цель она преследует, последняя отвечала, что хочет лишь одного, чтобы она уволилась по собственному желанию. По сути это была её месть за сотрудничество, за то, что она рассказала всю правду об её преступных действиях. Дополнила, что изначально в школе на летний период времени ежегодно открывается детский лагерь, в связи с чем ФИО6 №5 летом 2013 года предложили временно устроиться работать охранником. В данный период времени муж реально исполнял обязанности охранника. Уже после этого от ФИО4 поступило предложение фиктивно трудоустроить его охранником. Также, примерно в 2004 году она попросила у ФИО4 дать ей по совместительству подработку. Она сначала предложила подрабатывать уборщицей за 0.5 ставки, но затем предложила по документам оформить уборщицей кого-то из её знакомых, при этом реально полы будет мыть она. По такой схеме ФИО3 сможет ей доплачивать 1.0 ставку за работу уборщицы. С данным предложением она согласилась. Сначала в школе из фиктивно трудоустроенных уборщиц работали ее сверковь – ФИО24, дочь - ФИО25, дочь подруги - ФИО26, невеста крестника - ФИО27 Хотя по документам трудоустроены данные лица, реально обязанности по уборке она выполняла лично и добросовестно, это могут все подтвердить. ФИО27, когда ей приходила заработная плата за работу уборщицей оставляла себе 2000 рублей, а остальные денежные средства около 14000 рублей переводила ей. ФИО26, когда ей приходила заработная плата за работу уборщицей оставляла себе 1000 рублей, а остальные денежные средства около 15000 рублей переводила ей (ФИО6 №4). ФИО6 №43 официально в школе работал программистом на протяжении последних 7 лет на 0.25 ставки, затем ставка увеличилась до 0.5 ставки программиста. Также у ФИО6 №43 было 0.5 ставки рабочего по обслуживанию зданий и сооружений, либо 0.5 ставки дворника. При этом ФИО6 №43 действительно работал программистом, но никогда не исполнял обязанности рабочего по обслуживанию зданий и сооружений или дворника, это может подтвердить любой сотрудник их технического персонала. Также неоднократно в её присутствии ФИО3 и ФИО6 №44 неоднократно обсуждали, что денежные средства в размере 0.5 ставки рабочего по обслуживанию зданий или дворника, перечисленные её сыну – ФИО6 №43 она сняла наличными и передала ФИО5, либо перевела безналичным способом, при этом они обе прекрасно понимали, что ФИО6 №43 не исполнял трудовых обязанностей, за которые получал заработную плату. Также были случаи, когда ФИО6 №44 подходила к ней и говорила о том, что она передала ФИО5 денежные средства. Полагает, что ФИО5 также как и ей врала ФИО6 №44 о том, что эти деньги пойдут на нужды школы, но как заведующая хозяйством она может сказать о том, что этого практически не происходило. На протяжении последних 3 лет дворником работал – ФИО6 №29. До него работала ФИО6 №28. Рабочий по обслуживанию зданий и сооружений – ФИО6 №8, который является близким знакомым ФИО5, поскольку последняя обеспечивает его регулярной работой по школе. Среди сторожей в школе было двое – ФИО6 №23, ФИО28 (уволилась), ещё ранее до них школу охраняла ФИО29 За 10 лет работы с ФИО4 она видела, что в 2019 году, когда началась пандемия коронавируса, то она и ФИО5 быстро приобрели антисептики, которые установили в школе. ФИО5 сказала, что она приобрела антисептики с денег, полученных от фиктивного трудоустройства ФИО6 №43, ФИО6 №5 В последующем, насколько ей известно, управление образования закупило антисептики и раздавало их учреждениям. Ей неизвестно компенсировала ли ФИО5 затраты, которые она произвела на покупку антисептиков. Всего ФИО5 потратила на антисептики не более 1000 рублей. Также известно, что один раз в 3 года ФИО5 себе и ей оплачивала из денег по фиктивному трудоустройству ФИО6 №5, ФИО6 №43 обучение по пожарно-техническому минимуму и охране труда, то есть за 10 лет она на обучение потратила около 6000 рублей. При этом не известно, компенсировала ли ФИО5 затраты, которые она произвела на оплату обучения. Также на протяжении 10 лет у школы был договор на услуги ассенизатора, но в 2023 году договор с ЖКХ не заключали, в связи с чем пришлось оплачивать услуги ассенизатора из денег, полученных от фиктивного трудоустройства ФИО6 №5, ФИО6 №43 Всего ассенизатор заказывали три раза в 2023 году, на это ушло около 15000 рублей. Устно ФИО5 всегда говорила о том, что деньги от фиктивного трудоустройства ФИО6 №5, ФИО6 №43 уходили на заправку картриджей, ремонт оргтехники. 

Оглашенные показания свидетель ФИО6 №4 подтвердила в полном объёме. 

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №5, данные в ходе предварительного следствия от 30 октября 2023 года (т. 6 л.д. 31-34), от 15 ноября 2023 года (т. 6 л.д. 35-39), из которых следует, что работает в ПАО «Ростелеком» с 1996 года, по пятидневному графику с 08.00 часов до 17.00 часов. Его супруга ФИО6 №4 длительное время работала в должности заведующей по хозяйству в МОУ «Первомайская средняя образовательная школа». Примерно в начале августа 2013 года ФИО6 №5 сообщила о том, что в школе имеется вакантная ставка на должности сторожа. Он ей сказал о том, что у него уже есть работа и не ищет дополнительных заработков. Тогда ФИО6 №4 рассказала о том, что директор МОУ «Первомайская СОШ» ФИО3 убедительно настаивает трудоустроиться сторожем в МОУ «Первомайская СОШ», но фиктивно, то есть при фактическом не выполнении обязанностей сторожа. То есть работать будет только по документам, при этом ежемесячно будет поступать заработная плата, которую нужно будет снимать и передавать ей, а она в свою очередь передаст эти деньги ФИО5 Данное предложение звучало сомнительно, тогда ФИО6 №4 дополнительно объяснила, что если откажется от данного предложения, то у неё (ФИО6 №4) скорее всего начнутся проблемы в школе и как минимум она потеряет полную ставку уборщицы в школе, так как ранее ФИО5 трудоустроила её по совместительству уборщицей. Он согласился с её предложением. После этого собрал полный пакет документов, после чего передал их своей супруге, а также номер своей банковской карты № для зачисления заработной платы. В последующем, после его фиктивного трудоустройства, которое по документам прошло с ДД.ММ.ГГГГ в МОУ «Первомайская СОШ» ему ежемесячно, 24 и 9 числа приходили на банковскую карту денежные средства за работу сторожа в МОУ «Первомайская СОШ». После этого, как заранее это и было обговорено он снимал со своей банковской карты (зарплатной) денежные средства, которые пришли за работу сторожем, после чего наличные денежные средства передавал своей супруге ФИО6 №4, которая в полном объёме передавала ФИО5 как и договаривались. Денежные средства он всегда снимал наличными, но были случаи, когда он безналичным путём полученные денежные средства переводил ФИО6 №4, а она в свою очередь переводила их ФИО5 Должностные обязанности сторожа он не выполнял, а по своей сути просто числился по документам сторожем. Изначально, в феврале 2023 года сменился глава Агаповского муниципального района, в связи с чем пошел слух, что новый глава начал проверять школы на «мертвые души», то есть проверял факт наличия в школе фиктивно трудоустроенных людей. После этого он считает, ФИО5 побоялась, что факт фиктивных трудовых отношений между ним и МОУ «Первомайская СОШ» вскроется, в связи с чем она уволила его. Лично ему ФИО5 ничего не говорила об увольнении, он об этом узнал через свою жену. Добавил, что за 10 лет работы он и ФИО5 как-либо не взаимодействовали друг с другом как начальник и подчиненный, они с ней лично не встречались, по телефону что-либо не обсуждали, что также подтверждает тот факт, что его трудоустройство было фиктивным. Он знает ФИО5 как жителя 

<

адрес>, но не более, взаимоотношения между ними нейтральные. МОУ «Первомайская СОШ» подключена к услугам сети «Интернет» в ПАО «Ростелеком», поэтому когда в школе не работал «Интернет», то ФИО5 подавала заявку, а он неоднократно приезжал в школу для непосредственного ремонта сетей. ФИО6 №4 сообщила ему о том, что ФИО3 неоднократно оказывала давление неё, с той целью, чтобы она не давала показания следователю. Кроме того, ФИО5 всё-таки добилась своего и примерно 10 октября 2023 года ФИО7 уволилась из школы, при этом ФИО5 высказывала угрозы в адрес семьи, а именно говорила: «Я уничтожу тебя, весь твой род, я проклинаю тебя»! О фиктивном трудоустройстве ФИО6 №43 в МОУ «Первомайская СОШ» ему ничего неизвестно.

Оглашенные показания свидетель ФИО6 №5 подтвердил в полном объёме. 

ФИО6 ФИО6 №3 в судебном заседании показала, что 1,5 года назад она работала в МОУ «Первомайская СОШ». Директором являлась ФИО5 Она отработала там почти три года. По началу было все нормально. По работе к ней претензий не было. Она работала педагогом. Отношения с директором испортились после публикации. Её муж ФИО6 №2 написал в социальной сети «Вконтакте» касаемо того, что происходит в школе о «левых ставках». Её отец ФИО84 был оформлен в школе на должность, но на самом деле не работал, её отец ФИО84 на самом деле работал в «Ростелеком». Со слов её матери ФИО84 также фиктивно был оформлен ФИО6 №43. ФИО82 на неё оказывала давление после того, как её муж разместил публикацию в сети «Интернет» про школу. Деньги за фиктивное трудоустройство её отца ФИО84 передавались ФИО5 через её мать ФИО84 на протяжении 10-13 лет.

ФИО6 ФИО6 №2 в судебном заседании в целом дал показания аналогичные показаниям данным свидетелем ФИО6 №3 в судебном заседании.

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №8, данные в ходе предварительного следствия, от 14 мая 2024 года (т. 6 л.д. 55-59), из которых следует, что работает в МОУ Первомайская СОШ примерно с 2012 года в должности рабочий по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. Должности не менял, работает по настоящее время. В его обязанности входит: починить стекло, мебель, поменять лампочку, остановить временно течь в трубах, то есть мелкий ремонт. Если речь идёт о крупном ремонте, то вызывает специалистов, либо сообщает об этом директору или его заместителю, и они уже вызывают. Под таким ремонтом он имеет в виду ремонт электросетей, установку водонагревателя. Вообще в школе заключены договоры на обслуживание специализированными организациями – электриками, специалистами по отоплению, по канализации и откачке с ЖКХ Агаповское. В указанной должности работает один. Помощников у него нет и никогда не было. Он работает на полную ставку. Всегда работал на полную ставку. Сколько в школе ставок рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений, не знает. На период его отпуска, который он берёт, как правило летом, никто его не замещает, он сам выходит по мере необходимости. ФИО6 №43 подрабатывал в школе программистом. ФИО6 №5 работал связистом в «Ростелеком». Сотрудником МОУ Первомайская СОШ являлся только ФИО6 №43, он ремонтировал компьютеры. ФИО6 №5 не видел как работника в школе. Он только приезжал в школу как сотрудник «Ростелеком», для ремонта сетей связи. Относительно того, что ФИО6 №5 и ФИО6 №43 значились сторожами, рабочими по обслуживанию зданий, дворниками ему ничего об этом не известно. В таких должностях, за такими родами деятельности он никогда их в школе не видел, ошибиться в этом он точно не может, иначе бы знал. Для осуществления мелкого ремонта он либо оставлял заявки директору, а она дальше делала заявки, либо она просто давала деньги наличными, а он потом приобретал и предоставлял чеки. Деньги получал по-разному, когда по 500 рублей, когда по 1000 рублей. На них приобретал саморезы, подводящие шланги к сантехнике, смесители (недорогие по 300-500 рублей) и т.

<

адрес> насколько помнит, примерно на 3-4 тысячи рублей за последние 5-6 лет он брал наличные деньги. Точнее он покупал за свои деньги, потом приносил чеки и показывал директору. Она затем переводила ему на карту, либо давала наличные. Бывало, что деньги отдавала завхоз ФИО80 Деньги, если были, отдавала сразу при предъявлении чеков, иногда ждал до дня зарплаты, тогда ему переводили на карту. В МОУ Первомайская СОШ какой-то кассы наличных денежных средств нет, не имеется, иначе бы ему сразу отдавали деньги при предъявлении чеков. Ему не известно, чтобы ФИО80 или ФИО3 на такие свои личные денежные средства что-либо ещё приобретали на нужды школы. Все остальное для школы привозят по заявкам, централизовано, например – лампочки, краска. Ассенизаторская машина оплачивалась по договору с ЖКХ Дворники в школе – ФИО8, он работает с прошлого года, ФИО6 №29, работает около 5 лет, больше никого. До появления футбольного поля в прошлом году, ФИО6 №29 работал всегда один. Сторожами работают и работали – ФИО85, ФИО9, в основном они и работали по очереди. Сейчас еще ФИО10 появился. Были и ещё, но они работали, по месяцу или не более. Когда ФИО85 или ФИО9 уходили в отпуск, то бывало он подменял их, бывало ФИО6 №4. Других работников в указанных должностях, он не знает. ФИО80 подрабатывала ещё уборщицей. 

Оглашенные показания свидетель ФИО6 №8 подтвердил в полном объёме.

ФИО6 ФИО6 №12 в судебном заседании показала, что работает в школе с 2021 года, не знает кто в школе работал программистом, ФИО6 №5 знает, но не знает работал он в школе или нет, в школе последнего ни разу не видела. Супругу ФИО6 №5 – ФИО6 №4 знает она в школе работала завхозом. О фиктивном трудоустройстве сотрудников в школу не слышала.

ФИО6 ФИО6 №9 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем физики и химии, ФИО5 знает давно, как ответственного руководителя. ФИО6 №5 в школе проводил только сеть «Интернет» более его не видела, школьных сторожей не знает.

ФИО6 ФИО6 №11 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем математики с 2022 года. ФИО6 №5 не знает, программистом работает ФИО86, школьных сторожей не знает. ФИО6 №3 охарактеризовала с положительной стороны, супруга последней не знает.

ФИО6 ФИО6 №13 в судебном заседании показала, что работает в школе с 1987 года по настоящее время. Подсудимую ФИО5 знает, работала директором школы. ФИО6 №5 в школе проводил сеть «Интернет», а ФИО6 №43 до настоящего времени работает программистом. По поводу фиктивного трудоустройства ФИО6 №5 и ФИО6 №43 знает со слов.

ФИО6 ФИО6 №27 в судебном заседании показала, что ФИО6 №5 в школе не видела, ФИО6 №43 в школе видела несколько раз, должен был чинить компьютеры.

ФИО6 ФИО6 №10 в судебном заседании показала, что работала в школе с 2020 года по октябрь 2024 года уборщиком служебных помещений и подсобным рабочим кухни ФИО6 №5 в школе не видела, ФИО6 №43 в школе работает учителем, но его не видела, сторожей не знает.

ФИО6 ФИО6 №20 в судебном заседании показала, что ранее в школе работала учителем начальных классов с 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ. Если в школе что-то ломалось то чинил ФИО6 №8. ФИО6 №43 в школе устанавливал компьютерные программы, не знает были ли трудоустроены в школе ФИО6 №43 и ФИО6 №5 Сторожей не знает. ФИО5 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 ФИО30 в судебном заседании показала, что в школе работает уборщицей с 2019 года, не знает были ли в школе трудоустроены ФИО6 №43 и ФИО6 №5

ФИО6 ФИО6 №14 в судебном заседании показала, что в школе работает с ноября 2022 года лаборантом. Не знает работал ли в школе ФИО6 №5, а ФИО6 №46 чинил компьютеры, когда она оформляла заявку.

ФИО6 ФИО6 №21 в судебном заседании показала, что в школе работает уборщиком служебных помещений с 2010 года, числился ли в штате школы ФИО6 №5 она не знает, но делал компьютеры, работал ли ФИО6 №43 в школе не знает. ФИО5 охарактеризовала положительно.

ФИО6 ФИО6 №18 в судебном заседании показала, что работает в школе кухонным работником. ФИО6 №4 в школе работает завхозом, её супруга ФИО6 №5 в школе видела пару раз, когда проводил сеть «Интернет». Про ФИО6 №43 слышала, что работал программистом в школе.

ФИО6 ФИО6 №17 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем истории и обществознания с 2003 года. Подсудимую ФИО5 охарактеризовала с положительной стороны. Что в школе кто-то был трудоустроен фиктивно не знает. ФИО6 №5 в школе не видела, знает, что работал в «Ростелеком», о том, что был в школе трудоустроен строжем, ей неизвестно. ФИО6 №43 в школе чинил компьютерную технику, а летом также косил траву. 

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №28 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 175-177), из которых следует, что работает в школе в должности завхоза с октября 2023 года о том, что ФИО6 №5 трудоустроен в школе не знает, знает что программистом трудоустроен ФИО6 №43

Оглашенные показания свидетель ФИО6 №28 подтвердила в полном объёме.

ФИО6 ФИО6 №29 в судебном заседании показал, что в школе работает дворником, в школе не видел ФИО6 №5, а ФИО6 №43 в школе работал программистом, о том, что в школе фиктивно трудоустроены разнорабочими ФИО6 №5 и ФИО6 №43 ему неизвестно.

ФИО6 ФИО6 №30 в судебном заседании показала, что в школе 39 лет отработала учителем начальных классов, в настоящее время работает воспитателем. Кем работал ФИО6 №5 в школе не знает, ФИО6 №43 работал в школе программистом.

ФИО6 ФИО6 №32 в судебном заседании показала, что с ДД.ММ.ГГГГ работает директором школы, ранее работала учителем английского языка с 2011 года. ФИО6 №5 в школу приходил, как сотрудник «Ростелеком», сторожем в школе он не работал. Программистом в школе работал ФИО6 №43, также он косил траву. Подсудимую ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №25 в судебном заседании показала, что работает в школе с ДД.ММ.ГГГГ педагогом-библиотекарем. ФИО6 №43 является однофамильцем. ФИО6 №43 в школе работает программистом, работал ли он дворником в школе или косил траву она не знает. Про ФИО6 №5 слышала, что оформлен в школе сторожем. Подсудимую ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №31 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем математики в старших классах с 2022 года. Не знает работали ли в школе ФИО6 №5 и ФИО6 №43 О фиктивных фактах трудоустройства в школе не слышала.

ФИО6 ФИО6 №36 в судебном заседании показал, что работает водителем школьного автобуса. Знает, что по слухам ФИО6 №43 в школе чинил компьютеры. Работал ли в школе ФИО6 №5 не знает. Охарактеризовал подсудимую ФИО31 с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №35 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем литературы. ФИО6 №43 в школе делал компьютеры, не знает работал ли в школе ФИО6 №5, последний работает в «Ростелеком».

ФИО6 ФИО6 №26 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем начальных классов. Кем работает ФИО6 №5 в школе она не знает, ФИО6 №43 в школе чинил компьютеры.

ФИО6 ФИО6 №37 в судебном заседании показала, что в школе работает поваром. В школе ФИО6 №5 сторожем не работал, ФИО6 №43 в школе чинил компьютеры.

ФИО6 ФИО6 №38 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем физкультуры. ФИО6 №43 в школе работает программистом, не знает работал ли в школе ФИО6 №5 Подсудимую ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №40 в судебном заседании показала, что работает в школе учителем начальных классов. ФИО6 №43 несколько раз видела в школе в летний период косил траву. ФИО6 №5 в школе не работал. Подсудимую ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №45 в судебном заседании показал, что о привозе камней в школу его просил ФИО6 №43 За перевозку камня ему никто ничего не заплатил.

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №44 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 71-75), из которых следует, что в должности заместителя директора МОУ «Первомайская СОШ» состоит на протяжении 15 лет. В её должностные обязанности входит методическая работа с классными руководителями и учителями по вопросам воспитательной работы и с детьми и их родителями. Был ли ФИО6 №5 трудоустроен в МОУ «Первомайская СОШ» не знает, так как этими вопросами не занималась. Она видела его иногда в школе, но что он делал, не знает, может к жене приходил. Знает, что ФИО6 №5 работает в «Ростелеком». В том числе он приходил в школу по вопросам своей работы в «Ростелеком», выполнял свои функции в школе как работник «Ростелеком». Должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений занимал и занимает ФИО6 №8 Также эту должность занимал её сын ФИО6 №43 Периоды работы она затрудняется сказать. Являлся ли ФИО6 №5 рабочим по обслуживанию зданий и сооружений, не знает этого. Из сторожей школы знает ФИО32, ФИО10 – это действующие, ФИО81 работал, ФИО33, ФИО28 работали ранее. Работал ли ФИО6 №5 в должности сторожа, не знает. ФИО6 №43 работал рабочим по обслуживанию зданий и сооружений, первый год своей трудовой деятельности работал дворником. Также он работал и работает программистом. Примерно с 2018 года он начинал дворником до 2019 года. Затем был работником по обслуживанию зданий. Далее она уже точно периоды его работы не помнит. Не знает, почему ФИО6 №4, ФИО6 №5 дают показания о том, что ФИО6 №43 не работал в школе, считает, что они всё напридумывали. Есть ли у них какие-то личные неприязненные отношения к ФИО4, она не знает. Сначала никаких конфликтов не было. Но потом в сети «Интернет» полилась грязь от них на директора ФИО3 Почему это началось, не знает. Почему многочисленные сотрудники школы в ходе допросов заявили, что ФИО6 №5 и ФИО6 №43 не работали в МОУ «Первомайская СОШ», не знает. ФИО6 №43 занимался благоустройством школы. В частности он составлял проекты «Аллея дружбы», который защищали на уровне района. А также физически его воплощали, то есть обустраивали эту аллею, которая располагается на территории школы. Оформляли клумбы. Он занимался оформлением мероприятий. Занимался покосом травы при открытии лагеря и школы. Занимался этим в свободное время. Указанные факты носят разовый характер, так как он работал не на полную ставку, и она считает, что свои функции выполнял в том объёме, в каком ему оплачивалось. О хищении денежных средств ФИО4 выплачиваемых в качестве фиктивной заработной платы ей ничего не известно. О том, чтобы ФИО3 вкладывала свои личные денежные средства в содержание школы и учебного процесса ей не известно, ничего такого она не наблюдала с её стороны. Она денежные средства ФИО4, которые выплачивались ФИО6 №43 в качестве заработной платы, не передавала, как и сам ФИО6 №43

Оглашенные показания свидетель ФИО6 №44 подтвердила в полном объёме. Также показала, что занимала денежные средства у ФИО4 на личные нужды. Охарактеризовала ФИО3 с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №42 в судебном заседании показала, что работает в школе заместителем директора по учебно-воспитательной работе. ФИО6 №43 в школе ремонтировал компьютерную технику, также несколько раз летом косил траву. ФИО6 №5 в школе был трудоустроен сторожем, выполнял ли свою работу ей неизвестно.

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №43 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 51-54), от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 256-259), из которых следует, что помимо основной работы в магазине «Все Инструменты», а до этого в ООО «Домашний Мастер», также трудоустроен в МОУ «Первомайская СОШ» с 2018 дворником, примерно с осени. Около 1 года он отработал дворником, затем его перевели на должность комплексный рабочий (думает, что так называется должность), также в этот период времени, состоя в должности комплексного рабочего, он осуществлял функции программиста по совместительству. В настоящее время в МОУ «Первомайская СОШ» состоит в должности только программиста, примерно последние 2 года, точнее не может сказать. Точные даты приема, увольнения, совмещения ставок, не помнит. Дворником был на 0,25 ставки, потому что дворником еще была женщина, которой он помогал. Комплексным рабочим был на 0,5 ставки. Программистом также на 0,5 ставки. В качестве дворника занимался уборкой территории, где-то что-то переносил, уносил. Убирался примерно 2 дня в неделю, в свободное время. В тот момент дворника не было другого. По ставке комплексного рабочего занимался облуживанием системы видеонаблюдения, когда ремонтировали систему отопления – помогал варить заборчик с отцом, постоянно косил траву в школе. Может были еще какие-то мелкие дела, в настоящее время уже не вспомнит. По электрике иногда какие-то моменты выполнял. Заработную плату получал на банковскую карту Сбербанка. Заработная плата была около 6 тысяч рублей, примерно, точно не помнит. Для трудоустройства подавал трудовую книжку, паспорт. Наверное, заявление еще писал при устройстве. Точно не помню. Полагает, что ставка комплексного рабочего так и называется. Почему никто из работников школы не знает его кроме как программиста, он не знает. С 2020 года (согласно исследованию документов – банковских счетов) он на системной основе переводил ФИО6 №44 денежные средства равные заработной плате дворника и рабочего по обслуживанию зданий и сооружений, причем в даты приближенные к датам выплаты заработной платы, ответил, что переводил ежемесячно потому что у них общий бюджет, общий кредит, приобретали автомобиль «Лада Веста». На вопрос о том, как может объяснить противоречия с показаниями данными в ходе очной ставки с ФИО6 №4, где пояснил, что денежные средства никому не переводил, ответил, что он просто распоряжался так своими деньгами. Относительно обнаруженных в сотовых телефонах ФИО4 и ФИО6 №44 переписок о переводах денежных средств за ставки дворника, сторожа, которые в том числе необходимы были ФИО4 для уплаты штрафа, показал, что он не знает, о чём идет речь, возможно между ними были какие-то займы. На вопрос, для чего в ноябре 2023 года, после начала расследования настоящего уголовного дела ФИО6 №44 направляла ему записи о периодах его трудовой деятельности программистом, дворником, рабочим по обслуживанию зданий, ответил, что хотел, чтобы ему напомнили о его обязанностях, так как все документы были изъяты. Его вызывали на допросы, поэтому хотел для себя уточнить. 

Оглашенные показания свидетель ФИО6 №43 подтвердил в полном объёме.

ФИО6 ФИО6 №47 в судебном заседании показала, что ФИО6 №43 её супруг, стали проживать с последним с 2022 года. Он работал программистом и рабочим по обслуживанию зданий в школе. Она с ним ездила только в выходные в школу, если мужу требовалось чинить компьютеры. Супруг со школы уволился в 2023 году.

В судебном заседании свидетель ФИО6 №46 показал, что его супругу, ФИО3, ФИО6 №43 оговорила семья ФИО83, о том, что его сын ФИО6 №43 получал деньги, но не работал. Переводы денежных средств, которые осуществлялись через ФИО34 в адрес ФИО4 являются возвращением ФИО6 №22, так как его семья занимала у нее деньги на собственные нужды.

В судебном заседании свидетель ФИО6 №19 показала, что работала в школе с сентября 2022 года по 2024 год. Видела, что ФИО6 №43 несколько раз ремонтировал компьютерную технику в школе. 

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №33 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 190-192), из которых следует, что работает в школе учителем начальных классов. О том, что ФИО6 №5 работал в школе сторожем не знает, о том, что последний фиктивно трудоустроен узнала от сотрудников полиции. ФИО6 №43 в школе был трудоустроен программистом, о том что ФИО6 №43 был трудоустроен в школе рабочим она не знала и не видела, чтобы ФИО6 №43 выполнял работу рабочего, данную работу выполнял ФИО6 №8

ФИО6 ФИО6 №41 в судебном заседании показала, что с 2010 года находится на пенсии, ранее работала в школе учителем. Видела, как ФИО6 №43 в 2017-2018 году около школы косил траву. Подсудимую ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №39 в судебном заседании показала, что ФИО3 знает, охарактеризовала последнюю с положительной стороны. О трудоустройстве в школе ФИО6 №43 и ФИО6 №5 ничего не знает.

В судебном заседании свидетель ФИО6 №15 показала, что работает в школе с 2022 года социальным педагогом. ФИО6 №43 в школе чинил компьютерную технику, ФИО6 №5 в школе ни разу не видела.

В судебном заседании в виду существенных противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №23 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 160-162) из которых следует, что в школе работает с 2020 года сторожем. Никогда не видел, что ФИО6 №5 работал сторожем, о том, что ФИО6 №5 в школе был трудоустроен сторожем, узнал от сотрудников полиции. Не видел, чтобы ФИО6 №43 работал рабочим по обслуживанию зданий и сооружений, но видел, что в вечернее время ФИО6 №43 приезжал и забирал компьютерную технику для ремонта.

ФИО6 ФИО6 №22 в судебном заседании показала, что с 2021 года работала в школе уборщицей. Видела, что ФИО6 №4 в школе мыла полы, не видела, чтобы ФИО6 №5 в школе работал сторожем. Программистом в школе работал ФИО6 №43, не видела, чтобы последний косил траву или осуществлял иные функции рабочего. Подсудимую ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 ФИО6 №24 в судебном заседании показала, что ранее работала секретарем ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2024 года. ФИО6 №4 в школе работала, а её муж ФИО6 №5 в школе не работал. ФИО6 №43 в школе числился программистом. Подсудимую ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

ФИО6 Ввозная в судебном заседании показала, что в школе трудоустроена с ДД.ММ.ГГГГ уборщиком помещений, не видела, чтобы ФИО6 №43 и ФИО6 №5 в школе кем-то работали. ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны.

В судебном заседании с согласия сторон оглашен протокол допроса в качестве свидетеля ФИО6 №6 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 41-45), из которого следует, что в должности начальника управления образования Агаповского муниципального района находится на протяжении последних 6 лет. В ее обязанности входит курирование вопросов образования, реализация образовательных программ дошкольного, начального, общего, среднего общего образования. Также управление образования в своей структуре имеет централизованную бухгалтерию, которая распределяет денежные средства по образовательным организациями, начисляет заработную плату, отражение баланса. В управление образования Администрации Агаповского муниципального района поступило представление, содержащее сведения о совершении ФИО4 преступных действий в МОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» по факту начисления заработной платы ФИО6 №5 и ФИО6 №43 По результатам рассмотрения представления с директором ФИО4 трудовой договор прекращен с ДД.ММ.ГГГГ, по соглашению сторон. В настоящий момент ФИО3 работает учителем, преподает уроки в школе, при этом в её в подчинении кто-либо из сотрудников не находится. Управление образования Администрации Агаповского муниципального района ежегодно проводит в МОУ «Первомайская СОШ» инвентаризацию, сведения о которых хранятся в управлении. В МОУ «Первомайская СОШ» за период ее деятельности какие-либо дополнительные объекты на балансе учреждения не появлялись. В случае установления факта хищения бюджетных средств ФИО4 просит признать в качестве потерпевших представителя Администрации Агаповского муниципального района. Всё что ФИО3 приобретает на бюджетные средства фактически должно быть подтверждено договорами и бухгалтерскими документами (счета-фактуры, накладные и так далее). Если ФИО3 что-то приобретала на свои собственные средства, то она при приобретении товара должна сохранить чек. В последующем она как директор школы могла написать в управление образования заявления о том, что она на нужды школы что-то приобрела и в последующем ей возместят понесенные затраты. Насколько ей известно, то за последнее время ФИО3 на свои собственные денежные средства какое-либо имущество и прочее для нужд МОУ «Первомайская СОШ» не приобретала, заявления на возврат денежных средств не писала. Также ФИО3 при наличии денежных средств могла потратить их на нужды школу путем оформления договоров дарения от её имени или третьих лиц, либо если кто-то в рамках благотворительности что-то передал в школу, то оформляется документ, подтверждающий безвозмездное передачу имущества. Также в последующем при наличии правовых оснований документы о передаче имущества в МОУ «Первомайская СОШ» передаются отдел бухгалтерии для постановки на учет (бухгалтерский баланс). О фактах приобретения ФИО4 товаров и объектов на нужды школы, либо о договорах дарения, безвозмездной передачи имущества в МОУ «Первомайская СОШ» и последующем отражении данных действий на бухгалтерском балансе, за период её работы ей неизвестно о данных фактах.

В судебном заседании с согласия сторон оглашен протокол в качестве свидетеля ФИО6 №7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 221-224), из которого следует, что работает в управлении образования Агаповского муниципального района бухгалтерии расчетной группы. Директора школ ежемесячно до 20 числа предоставляют табели учета рабочего времени, а также различные приказы по личному составу, по кадровым изменениям. Заработная плата выплачивается 9 и 24 числа ежемесячно. В расчетных листках сотрудников имеются разграничения по бюджету. Технический сотрудники получают заработную плату из местного бюджета, педагогический состав из областного.

Письменные доказательства, представленные в материалах уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 23 января 2024 года, согласно которому в Орджоникидзевский МСО поступило сообщение о совершении ФИО5 мошенничества по факту хищения денежных средств, предназначавшихся в качестве заработной платы ФИО6 №5 и ФИО6 №43 (т. 1 л.д. 19);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 31 мая 2024 года, согласно которому в Орджоникидзевский МСО поступило сообщение по факту совершения ФИО5 служебного подлога при фиктивном трудоустройстве ФИО6 №43 (т. 1 л.д. 44);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 25 июня 2024 года, согласно которому в Орджоникидзевский МСО поступило сообщение о совершении ФИО5 мошенничества по факту хищения денежных средств, предназначавшихся в качестве заработной платы ФИО6 №43 (т. 1 л.д. 57); 

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 25 августа 2023 года согласно которому представлены результаты ОРД в виде рапорта, распоряжения и акта обследования помещений (т. 1 л.д. 98);

- распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений» от 22 августа 2023 года (т. 1 л.д. 101);

- акт обследования от 22 августа 2023 года, согласно которому в помещении Управления образования Агаповского муниципального района табели учета рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ», изъят ряд кадровых документов ФИО5 (т. 1 л.д. 102-104);

- протокол осмотра места происшествия от 24 августа 2023 года, согласно которому в помещении МОУ «Первомайская СОШ» изъят ряд кадровых документов из личных дел работников ФИО6 №5 и ФИО6 №43(заявления, приказы о приеме и увольнении, трудовые договоры, должностные инструкции) (т. 1 л.д. 184-186); 

- протокол осмотра места происшествия от 04 сентября 2023 года, согласно которому в помещении Управления образования Агаповского муниципального района обнаружены и изъяты расчётные листки по начислению и выплате заработной платы ФИО6 №5 и ФИО6 №43 с 2018 по 2023 годы (т. 1 л.д. 187-189);

- протокол осмотра места происшествия от 20 мая 2024 года, согласно которому в помещении Управления образования Агаповского муниципального района обнаружены и изъяты кадровые документы на ФИО6 №5 и ФИО6 №43, приказы о перемещении по должностям, о совмещении профессий, увольнении, соглашения об изменении условий трудового договора, личное дело ФИО5, табели учёта рабочего времени за август и сентябрь 2023 года, расчётные листки по начислению и выплате заработной платы ФИО6 №43 за август и сентябрь 2023 года (т. 1 л.д. 195-198);

- протокол осмотра места происшествия от 30.05.2024, согласно которого в помещении МОУ «Первомайская СОШ» обнаружен и изъят приказ об увольнении ФИО6 №43 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 199-201); 

- справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 №44, согласно которой исследованы банковские счета ФИО6 №44 и установлено, что от ФИО6 №43 поступили денежные средства в сумме 929649 рублей на счета ФИО6 №44 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годп; с начала 2020 денежные средства переводятся на системной основе в размере равной заработной платы ФИО6 №43 по должностям дворник и рабочий по обслуживанию зданий и сооружений, в даты приближенные к датам выплаты заработной платы в МОУ «Первомайская СОШ»; сняты наличными 367200 рублей; на счета ФИО4 переведено 247348,60 рублей. При этом от ФИО4 с начала 2020 года получено лишь 10035 рублей. С начала 2020 года на счета ФИО4 на системной основе переводятся денежные средства в размере равной заработной плате ФИО6 №43 по должностям дворник и рабочий по обслуживанию зданий и сооружений, в даты приближенные к датам выплаты заработной платы в МОУ «Первомайская СОШ» (т. 5 л.д. 13-19);

- справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 №4, согласно которой исследованы банковские счета ФИО6 №4 и установлено, что на счета ФИО6 №4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступила заработная плата из Управления финансов Агаповского муниципального района (МОУ Первомайская СОШ) в сумме 1438370,33 рублей; от ФИО6 №5 переведены денежные средства с разных счетов в общей сумме 40657 рублей; в адрес ФИО4 переведено 4750 рублей (т. 5 л.д. 20-23);

- справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 №5, согласно которой исследованы банковские счета ФИО6 №5 и установлено, что на счета ФИО6 №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступила заработная плата из Управления финансов Агаповского муниципального района (МОУ Первомайская СОШ) в сумме 1076357,83 рублей; на счета ФИО6 №4 переведены денежные средства с разных счетов в общей сумме 40657 рублей; сняты наличными 3924900 рублей; переводов в адрес ФИО4 не установлено (т. 5 л.д. 24-27);

- справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, согласно которой исследованы банковские счета ФИО4 и установлено, что от ФИО6 №4 поступили денежные средства в сумме 4750 рублей; от ФИО6 №43 и ФИО6 №5 переводов не установлено; от ФИО6 №44 поступили денежные средства в сумме 247648,40 рублей; при этом стоит отметить, что переводы имеют место быть с 2018 года, однако до 2020 носят несистемный характер, суммы переводов от 50 рублей, до 1000 рублей. С начала 2020 года переводы стали системными, ежемесячными от 6000 рублей до 14276 рублей, то есть в размерах заработной платы ФИО6 №43 в должностях дворника и рабочего по обслуживанию зданий и сооружений, в даты приближенные к датам выплаты заработной платы в МОУ «Первомайская СОШ» (т. 5 л.д. 28-32);

- справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 №43, согласно которой исследованы банковские счета ФИО6 №43 и установлено, что на счета ФИО6 №43 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступила заработная плата из Управления финансов Агаповского муниципального района (МОУ Первомайская СОШ) в сумме 560644,58 рублей (разделение заработной платы по должностям отсутствует); на счета ФИО6 №44 переведены денежные средства с разных счетов в общей сумме 931649 рублей; с начала 2020 денежные средства переводятся на системной основе в размере равной заработной платы ФИО6 №43 по должностям дворник и рабочий по обслуживанию зданий и сооружений, в даты приближенные к датам выплаты заработной платы в МОУ «Первомайская СОШ»; сняты наличными 276000 рублей; переводов в адрес ФИО4 не установлено (т. 5 л.д. 33-38);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптические диски со сведениями о движении денежных средств по счетам ФИО6 №43, ФИО6 №5, ФИО6 №4, ФИО4, ФИО6 №44 Осмотром установлено, что сведения о движении денежных средств соответствуют результатам проведенного исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 39-46);

- справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов в отношении МОУ «Первомайская СОШ», согласно которой исследованы расчётные листки по выплате заработной платы ФИО6 №43 и ФИО6 №5 и установлено, что ФИО6 №5 с сентября 2013 по март 2023 выплачена заработная плата в общей сумме 1029347,08 рублей; ФИО6 №43 с января 2020 по сентябрь 2023 выплачена заработная плата по должностям дворник и рабочий по обслуживанию зданий и сооружений («Школы финанс местное») в общей сумме 303892,20 рублей. (т. 5 л.д. 52-55);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МОУ «Первомайская СОШ» изъяты сотовые телефоны ФИО4 и ФИО6 №44 (т. 5 л.д. 58-62);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон ФИО6 №44 «Xiaomi Redmi 5 Plus» и установлено, что в ходе осмотра диалога между пользователями ФИО4 и ФИО6 №44 обнаружены сообщения следующего содержания:

ДД.ММ.ГГГГ год

ФИО6 №44 – ФИО11 перевела 6 тыс за сторожа, перевод пришел?

ФИО6 №44 – Е.М. деньги поступили тебе

ФИО3 – да, Спасибо.

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследования по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ год

ФИО6 №44 – Доброе утро, отправила вам 6 тыс

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследования по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ год

ФИО6 №44 – ФИО11 перевела 6 тыс

ФИО3 – Да, увидела

ФИО6 №44 – хорошо

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследованию по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ год

ФИО3 – ФИО6 №44, Влад должен был получить з/п за дворники за январь. Перекинь пожалуйста, штраф надо срочно оплачивать.

ФИО6 №44 – приедет домой, отправим, у меня, что за 2 тыс)

ФИО3 – за классное руководство за ФИО12 скорее всего

ФИО6 №44 – нет, это пришло сегодня, кл.руководство получили 08.02.

ФИО3 – табульку забирала?

ФИО6 №44 – нет

ФИО3 – завтра посмотрю что за 2 тыс

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследования по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО6 №44 – заказ на принтер: печатная головка 4000 руб +микросхема шифратор и 2 транзистора – 500р, конденсаторы на мат. Плату – 750 руб, остаток высылаю 1650 руб.

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследованию по уголовному делу.

В ходе осмотра диалога между пользователями ФИО6 №44 и ФИО6 №43 обнаружены сообщения следующего содержания:

ДД.ММ.ГГГГ год

ФИО6 №43 (присылает скриншот изображения с экрана телефона), где указаны сведения о зачислении ДД.ММ.ГГГГ ему заработной платы в размере 6008 рублей, 2199 рублей, а также о перечислении ФИО6 №44 8200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ зачислении зарплаты в размере 3149 рублей, ДД.ММ.ГГГГ зачислении зарплаты в размере 1000 рублей и 9896 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ год

ФИО6 №43 (присылает скриншот изображения с экрана телефона), где указаны сведения о зачислении ДД.ММ.ГГГГ ему заработной платы в размере 7125 рублей, 8125 рублей, а также сообщение «поступление на счёт.

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО6 №44 – направляет фотографию с экрана компьютера, где на мониторе указано содержание должностной инструкции охранника и рабочего по обслуживанию зданий и сооружений.

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО6 №44 – направляет фотографию фрагмента листка бумаги, с рукописным текстом со следующим содержанием: с 2018 года, работа программистом 0.25, 3677.70 руб., с ДД.ММ.ГГГГ добавили к программисту дворника 0.5 ст., 6974 руб., по ДД.ММ.ГГГГ работа программистом и дворником, с ДД.ММ.ГГГГ переведен рабочим по обслуживанию зданий – 0.5 ст. и работал по август 2023 год, затем уволен с обслуживания зданий, остался программистом 0.5 ст.

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО6 №43– имя: Адвокат ФИО1, мобильный №, имя: Адвокат ФИО2, мобильный № (т. 5 л.д. 63-76);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон ФИО4 «Samsung» и установлено, что обнаружен мессенджер «Telegram», который использовался пользователем под именем «ФИО3», абонентский номер «№». В мессенджере «Telegram» также обнаружен диалог с пользователем «ФИО6 №44», абонентский номер «№». В ходе осмотра диалога между ФИО4 и ФИО6 №44 обнаружены сообщения следующего содержания:

ДД.ММ.ГГГГ год

ФИО3 – привет, ФИО6 №44. Владу должна прийти зарплата за май и отпускные за июнь. За рабочего.

ФИО6 №44 – 24 он получил. 1000, 5000, 7500, из них отправила 2000 ФИО15 И.

Сейчас он получил 8125, 7500

ФИО3 – ну всё правильно

ФИО3 – 24 в аванс он получил отпускные за программиста и рабочего, а сейчас он получил зарплату за программиста и рабочего.

ФИО6 №44 – какие суммы?

ФИО6 №44 – он должен взять себе, какие за сайт и отправить

ФИО3 – за сайт вы с ФИО15 решаете. Влад работает на 0.25 ставки.

ФИО6 №44 – 8125 понятно

ФИО6 №44 – вы скажите суммы

ФИО3 – он получил ровно 5? Не как в табульке?

ФИО6 №44 – да, 5 т, мы решили, что это отпуск

ФИО3 – ну наверно его отпуск

ФИО3 – отпускные чуть меньше зарплаты. Потому что отпуск 28 дней, не полностью месяц, 

ФИО6 №44 – должны с отпускных и зарплаты отдать за сайт или как? Скажите суммы, что мы должны отправить ))

ФИО3 – давай после выходных, с ФИО15 все хорошо посчитаем, чтобы никаких недомолвок и обид не было

ФИО6 №44 – здесь не обиды, просто запутались, какую сумму перевести?

ФИО6 №44 – я сейчас переведу 8125

ФИО6 №44 – переводить на газпром

ФИО6 №44 – с этими картами запуталась даже??

ФИО6 №44 – Куда мне перевести на сбер или Газпром?

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследования по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО6 №44 – Приветствую, Влад был, заменил провод на зарядке, все работает, 250 рублей

ФИО3 – Привет, ФИО6 №44, Куда деньги отправить тебе или Владу?

ФИО6 №44 – Владу

ФИО3 – хорошо.

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследованию по уголовному делу.

Далее, в ходе осмотра в смартфоне обнаружен мессенджер «Viber», который использовался пользователем под именем «директор», абонентский номер «№». В мессенджере «Viber» также обнаружен диалог с пользователем «ФИО6 №44», абонентский номер «№». В ходе осмотра диалога между ФИО4 и ФИО6 №44 обнаружены сообщения следующего содержания:

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО3 – ФИО6 №44, Влад должен был получить з/п за дворника за январь. Перекинь пожалуйста, штраф надо срочно оплачивать.

ФИО6 №44 – приедет домой, отправим, у меня, что за 2 тыс)

ФИО3 – за классное руководство за ФИО12 скорее всего

ФИО6 №44 – нет, это пришло сегодня, кл.руководство получили 08.02.

ФИО3 – табульку забирала?

Далее по тексту содержатся сообщения, не относящиеся к предмету расследованию по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО6 №44 – заказ на принтер: печатная головка 4000 руб +микросхема шифратор и 2 транзистора – 500р, конденсаторы на мат. Плату – 750 руб, остаток высылаю 1650 руб. (т. 5 л.д. 78-89);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений ФИО6 №43 с привязкой к базовым станциям, и установлено, что ФИО6 №43 практически ежедневно находится в зоне расположения базовой сотовой станции, обслуживающей 

<

адрес> в период с июля 2021 года по май 2022 года (т. 5 л.д. 141-143); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело ФИО4 и её кадровые документы, табели учёта рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ» с января 2018 по сентябрь 2023. Осмотром табелей установлено, что в указанные периоды времени ФИО6 №5 и ФИО6 №43 значатся на должностях дворника, сторожа, рабочего по обслуживанию зданий и сооружений. Табели содержат подписи ФИО4 (в некоторых случаях лица ее замещающего – ФИО6 №42), заверенные гербовой печатью. (т. 5 л.д. 145-155);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены расчётные листы по выплате заработной платы ФИО6 №43 с января 2020 года по сентябрь 2023 года и ФИО6 №5 с сентября 2013 года по март 2023 года (т. 5 л.д. 157-165);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены кадровые документы ФИО6 №43 и ФИО6 №5 (приказы о приёме, перемещении по должностям, переводах, совмещениях, увольнении), подписанные ФИО4 и удостоверенные гербовыми печатями (т. 5 л.д. 167-171); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 №42 изъяты личные дела ФИО6 №43 и ФИО6 №5 (т. 5 л.д. 175-180);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены личные дела ФИО6 №43 и ФИО6 №5, в которых обнаружены приказы о приеме и увольнении с фиктивных должностей, соглашения об изменении условий трудового договора, подписанные ФИО4 и удостоверенные гербовой печатью (т. 5 л.д. 181-187); 

- иные документы: копии заключенных договоров в МОУ «Первомайская СОШ» на предмет водоотведения, ремонта оргтехники, заправки картриджей, закупки канцелярии, приобретения материалов для проведения ремонтных работ, подтверждающие то, что указанные потребности школы финансировались из бюджета (т. 4 л.д. 1-107);

-иные документы: информация о поступивших письмах от директора МОУ «Первомайская СОШ» на выделение дополнительной потребности за период с 2021-2023, документы о проведении ремонтных работ в МОУ «Первомайская СОШ», подтверждающие то, что указанные потребности школы финансировались из бюджета (т. 3 л.д. 1-258);

- иные документы: учредительные документы МОУ «Первомайская СОШ» - Устав муниципального общеобразовательного учреждения Первомайская средняя общеобразовательная школа (далее по тексту МОУ «Первомайская СОШ», Учреждение), с изменениями и дополнениями, утвержденного постановлением администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, МОУ «Первомайская СОШ» является некоммерческой организацией и учреждено в соответствии с Постановлением Администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с законодательством Российской Федерации для оказания услуг в сфере образования. Учредителем МОУ Первомайская СОШ является администрация Агаповского муниципального района. Финансовое обеспечение деятельности осуществляется из средств бюджета района на основании бюджетной сметы. В соответствии с п. 4.2 Устава руководителем Учреждения является директор, который назначается и освобождается от должности начальником Управления образования администрации Агаповского муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Согласно п. 4.3 Устава руководитель Учреждения в силу своей компетенции осуществляет руководством деятельностью Учреждения, без доверенности действует от его имени, по согласованию с Управлением образования администрации Агаповского муниципального района утверждает в пределах своих полномочий штатное расписание и структуру Учреждения, принимает, увольняет работников, утверждает их должностные обязанности, издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для исполнения всех работников, обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления, предоставляет в установленные сроки все виды отчетности, предусмотренные уполномоченными органами (т. 2 л.д. 45-49);

- иные документы: постановление администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № которым изменено наименование МОУ Первомайская СОШ на муниципальное общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту МОУ «Первомайская СОШ», Учреждение), утвержден новый устав МОУ «Первомайская СОШ», а постановление администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № признано утратившим силу. (т. 2 л.д. 18);

- иные документы: устав МОУ «Первомайская СОШ», утвержденный постановлением администрации Агаповского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, с изменениями и дополнениями, утвержденными, МОУ «Первомайская СОШ» является некоммерческой организацией и учреждено 

<

адрес> отделом образования в соответствии с Постановлением Администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с законодательством Российской Федерации для оказания услуг в сфере образования. Учредителем МОУ «Первомайская СОШ» является администрация Агаповского муниципального района. Собственником имущества Учреждения является Агаповский муниципальный район. В соответствии с п. 6.3 Устава единоличным исполнительным органом МОУ «Первомайская СОШ» является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения. Директор в силу своей компетенции осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения, без доверенности действует от его имени, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, определяет и утверждает структуру и штатное расписание Учреждения, принимает, увольняет работников Учреждения в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает их должностные обязанности, обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления, предоставляет в установленные сроки все виды отчетности, предусмотренные органами статистики, финансовыми и налоговыми органами; в установленном законодательстве порядке обеспечивает составление и предоставление всей необходимой информации и документации, связанной с деятельностью Учреждения (т. 2 л.д. 20-29);

- иные документы: приказ о назначении директором ФИО4 начальника Управления образования администрации Агаповского муниципального района 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена на должность директора МОУ «Первомайская СОШ» с ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 235); 

- иные документы: копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 назначена на должность директора МОУ «Первомайская СОШ» и приступает к исполнению обязанностей с ДД.ММ.ГГГГ. На ФИО3 возложены, в том числе следующие права и обязанности:

- осуществлять управление Учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом учреждения;

- поощрять работников учреждения и требовать от них исполнения трудовых обязанностей;

- привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности;

- обеспечивать рациональное использование бюджетных и внебюджетных средств учреждения;

- обеспечивать организацию, надлежащее состояние и достоверность бухгалтерского учета в учреждении;

- соблюдать требования законодательства при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

- выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату; 

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом (т. 4 л.д. 236-237);

- иные документы: должностная инструкция руководителя (директора, заведующего) учреждения образования, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ №, с которой ФИО5 ознакомлена 09 апреля 2012 года, директор учреждения образования относится к категории руководителей. В своей деятельности директор учреждения образования руководствуется законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами РФ, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, приказами и распоряжениями начальника Управления образования, коллективным договором, локальными нормативными актами образовательного учреждения. 

Согласно указанной должностной инструкции руководитель учреждения образования должен знать:

-способы организации финансово-хозяйственной деятельности учреждения образования;

-гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство в части, касающееся регулирования деятельности учреждения образования и органов управления образованием различных уровней;

-основы менеджмента, управления персоналом, основы управления проектами;

-правила по охране труда и пожарной безопасности.

Согласно указанной должностной инструкции руководитель учреждения имеет права и обязанности, в том числе:

- осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом учреждения.

- осуществляет подбор и расстановку кадров, заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с работниками учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

- в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования. В пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть. Утверждает структуру и штатное расписание учреждения образования. Решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственный и иные вопросы в соответствии с уставом учреждения.

- представляет интересы учреждения образования, действует от его имени без доверенности, представляет учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях.

- принимает и увольняет работников, обеспечивает подбор и расстановку кадров, осуществляет руководство и контроль работы персонала, использование и развитие их профессиональных знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в учреждении.

- заключает хозяйственные и трудовые договоры, выдает доверенности, открывает в банках расчетные и другие счета.

- в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, утверждает локальные акты, определяет объем учебной и другой нагрузки работников не ниже норм, предусмотренных трудовым законодательством (т. 4 л.д. 228-234).

Оценив собранные по делу доказательства с учетом относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о достаточности представленных по делу доказательств для разрешения уголовного дела.

Перечисленные выше доказательства, признанные судом допустимыми, получены в строгом соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, оснований для признания данных доказательств недопустимыми и исключения их из перечня доказательств суд не усматривает. Перечисленные выше доказательства находятся в прочной взаимосвязи между собой, дополняют друг друга.

Анализируя совокупность представленных сторонами обвинения и защиты доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО5 в совершении инкриминируемых деяний нашла своё полное подтверждение.

Суд оценивая показания представителя потерпевшего ФИО39, свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №6, ФИО6 №7, ФИО6 №8, ФИО6 №9, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №13, ФИО6 №14, ФИО6 №15, ФИО6 №16, ФИО6 №17, ФИО6 №18, ФИО35, ФИО6 №20, ФИО6 №21, ФИО6 №22, ФИО6 №23, ФИО36, ФИО6 №25, ФИО6 №26, ФИО6 №27, ФИО6 №28, ФИО6 №29, ФИО6 №30, ФИО6 №31, ФИО6 №32, ФИО6 №33, ФИО37, ФИО6 №35, ФИО6 №36, ФИО6 №37, ФИО6 №38, ФИО6 №39, ФИО6 №40, ФИО6 №41, ФИО6 №42, ФИО6 №45, а также письменные доказательства, суд принимает их в качестве относимых и допустимых доказательств виновности ФИО4 в совершении инкриминируемых ей преступлений, поскольку эти показания согласуются с совокупностью исследованных судом письменных доказательств. 

Суд критически относится к версии подсудимой ФИО5 об оговоре её свидетелями ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО38 и расценивает данную версию, как избранный способ защиты.

Оснований для оправдания ФИО5, как об этом просила сторона защиты по преступления, предусмотренным ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ суд не находит.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ – «в особо крупном размере» судом установлен исходя из Примечания 4 к ст. 158 УК РФ и суммы похищенных денежных средств, превышающих один миллион рублей.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ – «в крупном размере» судом установлен исходя из Примечания 4 к ст. 158 УК РФ и суммы похищенных денежных средств, превышающих двести пятьдесят тысяч рублей.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» по инкриминируемым преступлениям, обосновано вменен ФИО5, поскольку она, являясь директором МОУ «Первомайская СОШ» обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями: подписывала документы по финансово-хозяйственной деятельности, руководила находящимися в её подчинении работниками, давала указания подчиненным сотрудникам, в том числе неосведомленным о преступном умысле ФИО5

Таким образом, действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего кодекса), по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Об умысле ФИО5 на совершение данных деяний свидетельствуют характер и способ её действий.

При определении вида и размера наказания ФИО5 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия её жизни, а также жизни её семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные подсудимой ФИО5 преступления, квалифицированные по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по ч. 4 ст. 159 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, а совершенное подсудимой ФИО5, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с абзацем 5 пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» к сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора. К таковым могут, в частности, относиться данные о семейном и имущественном положении совершившего преступление лица, состоянии его здоровья, поведении в быту, наличии у него на иждивении несовершеннолетних детей, иных нетрудоспособных лиц (супруги, родителей, других близких родственников). Исходя из положений части 6 статьи 86 УК РФ суды не должны учитывать в качестве отрицательно характеризующих личность подсудимого данные, свидетельствующие о наличии у него погашенных или снятых в установленном порядке судимостей.

Подсудимая ФИО5 разведена, детей на иждивении не имеет, не состоит на учётах у врачей нарколога и психиатра, имеет официальное трудоустройство, имеет постоянные регистрацию и место жительства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО5 по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – положительные характеристики, наличие наград, связанных со служебной деятельностью (благодарности, почетные грамоты), пожилой возраст подсудимой, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 по каждому из совершенных преступлений суд не находит.

Суд не может признать названные обстоятельства, смягчающие наказание значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенных деяний и оснований для применения ст. 64 УК РФ не находит. 

Также суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, а также ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Принимая во внимание характер совершенных деяний, наличие смягчающих наказание обстоятельства также отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимой, суд приходит к выводу о назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде исправительных работ, а по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, а также с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно без назначения дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

По совокупности преступлений наказание должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Учитывая содержание исковых требований и.о. прокурора Агаповского района Челябинской области ФИО21, предъявленных к ФИО5, которые фактически связаны с последующим восстановлением нарушенных прав в результате совершения преступлений, требующих дополнительных расчётов, суд приходит к выводу о необходимости передачи искового заявления для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест, наложенный на принадлежащее ФИО5 имущество:

1/3 доли земельного участка с кадастровым номером №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка; почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, пер.Светлый, 

<

адрес>, зарегистрированного в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии», 

денежные средства в сумме 593 рубля 48 копеек, находящиеся на счете №, денежные средства в сумме 2 100 рублей 53 копейки, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 и 309 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.297-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% в доход государства ежемесячно;

- за преступление, предусмотренное частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную ФИО5 встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, 01 (один) раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной для регистрации.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск и.о. прокурора Агаповского района Челябинской области Босик А.В., предъявленный к ФИО5, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест, наложенный на принадлежащее ФИО5 имущество:

1/3 доли земельного участка с кадастровым номером 74:01:0802001:364, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка; почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> зарегистрированного в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии», 

денежные средства в сумме 593 рубля 48 копеек, находящиеся на счете №, денежные средства в сумме 2 100 рублей 53 копейки, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства:

- 5 оптических дисков со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО6 №43, ФИО6 №5, ФИО6 №4, ФИО4, ФИО6 №44, хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5 Plus», передать законному владельцу;

- сотовый телефон «Samsung», передать законному владельцу.

- оптический диск с детализациями телефонных переговоров ФИО6 №43, хранить при уголовном деле.

- кадровые документы ФИО5 и ее личное дело, хранить при уголовном деле;

- табели учета рабочего времени МОУ «Первомайская СОШ», хранить при уголовном деле

- расчетные листки ФИО6 №43 и ФИО6 №5, хранить при уголовном деле;

- кадровые документы (приказы) ФИО6 №43 и ФИО6 №5, хранить при уголовном деле 

- личные дела ФИО6 №43 и ФИО6 №5, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы (представления) через Агаповский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденной ФИО5, что в тот же срок она вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своих апелляционных жалобах или путем подачи отдельных ходатайств, либо после получения копий апелляционных жалоб (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путём указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путём подачи отдельных ходатайств.

После вступления в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленным главой 47.1 УПК РФ, в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции, через Агаповский районный суд Челябинской области.

Председательствующий: подпись.

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 20 июня 2025 года определил приговор Агаповского районного суда Челябинской области от 14 апреля 2025 года в отношении ФИО5 изменить:

-указать в его резолютивной части при назначении наказания в виде исправительных работ на производство удержаний 10% в доход государства ежемесячно из заработной платы осужденной ФИО5;

-дополнить его резолютивную часть при разрешении гражданского иска указанием о признании за гражданским истцом права на удовлетворение гражданского иска.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционные представление государственного обвинителя, апелляционные жалобы осужденной и адвоката - без удовлетворения.